令和６年５月１４日

満三歳児の保護者の皆様

所沢中央文化幼稚園

懇談会の報告

日頃より所沢文化幼稚園に温かなご支援を頂き、また園運営にご協力頂きまして心より感謝いたします。

家族と触れ合ったゴールデンウィークも明け、子どもたちも少しずつ園生活に慣れ、楽しく過ごすことが出来てい

るようです。

昨日、各クラスでクラス懇談会が行われました。欠席された皆様に以下の通り報告させて頂きます。

今後とも所沢文化幼稚園にご理解・ご協力頂きますよう、お願い申し上げます。

記

１、学年の目標  「先生や友だちと関わって遊ぶ楽しさを味わう。」

２、担任努力目標（こやぎ１組）

 ①活動の前に必ず手遊びを取り入れる

 ②粘土遊びを多く取り入れる

３、満三歳児の様子と特徴

            （１） 子どもの様子

慣らし期間中はご協力ありがとうございました。

① 初めて親元を離れ不安で泣いてしまう子もたくさんいました。しばらく遊び始めると泣き止み、時々思い出し

たように泣き出してしまう子もいました。

② 日に日に泣いている時間が短くなり、笑顔も見られるようになりました。少しずつですが幼稚園の生活の流

れを理解しているようです。

③ しだいに友だちや担任の存在に気づき始めると自分から話しかける子が出てきました。

④ 担任の話も理解している子も多くいますが、中には理解できない子もいます。その都度少し手を貸しつつ自

分でできるように促しています。

⑤ 戸外・室内遊びを中心に保育を展開し、好きな遊びや好きなことが一つでも見つかる よう援助していきま

す。

（２） 特徴

① ２歳児は、遊びや活動の幅が広がり、心も体も大きく成長する時期です。

② 自分の意思が出てきて、「自分でやりたい！」と言い始めるのもこの時期です。

③ 様々なことが出来るようになり、言葉が増えてきます。

④ 自我や意思が出てきます。成長の現れです。

⑤ そこで一番大事なのが共感です。転んで泣いた子に「泣かないで」と声をかけたくなりま

す。しかし、共感すると「痛かったね。」と言葉がかわります。是非子どもの気持ちに共感

することを意識してみましょう。

４、お知らせとお願い

(１)６月に自然観察園にて親子遠足を行います。文化幼稚園自慢の施設である自然観察園を 保護者の皆様に

も知っていただき、親子で楽しんでいただく遠足です。皆様のご参加をお待ちしています。詳細は後日手紙でご

案内します。

(ア) 子どもの健康にとって一番重要なのは、食事、運動そして睡眠です。食事で栄養をとり、運動で骨に刺

激を与えながら体を作っていく。そうして一日頑張ったあとは睡眠で疲労を回復させて傷ついた体を修

復します。是非睡眠時間を確保してください。

(イ) 洋服、オムツ、持ち物には必ず記名をお願いします。また、お下がりのものは名前の書き換えをお願い

します。

(ウ) 園や担任へ手紙がある場合は、ご用意していただいている B６サイズの連絡袋に入れてください。出席

ノートの間はわかりづらい為、直接連絡袋へお願いします。

(エ) 通園バックを使用して荷物を持ち帰った際は、次の日リュックに入れて持たせてください。

⑵ 出席ノートは、毎月 25 日頃に集め、出欠席の集計、身体測定欄を記入して翌月初めにお返しします。確認

して頂きましたら印鑑を押してください。

⑶ 欠席やお迎え、預かりなど変更やキャンセル等の連絡は新連絡フォームから行ってください。朝８：３０までに

必ず登録をしてください。また、週末は荷物の受け渡しについても新連絡フォームからの連絡をお願いしま

す。職員は当日の情報のみ 8:30 以降閲覧できるので、金曜日に休むから荷物を木曜日に持ち返して欲し

い等あれば前日の連絡フォームに入れていただければと思います

⑷ ６月１日から制服登園です。スカートやズボンの紐が大きくて肩から下がってしまうことがあります。調節をお

願いします。気候によっては長袖のポロシャツや下着で調整してください。園では寒い場合はスモックで対

応いたします

⑸ 持ち物には必ず名前を記入してください。もらいものや兄弟のものなどは名前を書き換えてください。

⑹ 集金袋は注文がなくても園の方にお返しください。お金を入れた場合は必ず日付と内訳金額を記入し、印

鑑を押して提出をお願いします。

⑺ 通園バッグは週末や月末の荷物の持ち帰りで使用します。持ち帰りましたら、翌日には持たせてください。

⑻ うさちゃんクラブのカードは保護者の方が直接職員に渡して頂く様にお願いします。バスの場合は添乗員、

歩きの方は門で職員に渡してください。早うさも職員に直接お願いいたします。

 5月末にはほたる鑑賞会があります年長さんは子どもと職員で観察園に行きます。年中年少は親子ほたる鑑賞

会があるのでぜひ見に来てください。日時は分かり次第手紙が出ますので確認をしてください。服装は長袖長ズ

ボン履きなれた靴で光らない靴でお願いします。保護者の方も夜で足元が暗いので高いヒールは避けていただく

ようお願いします。

                                                        以上